БЕРиЛЛиЙ, ХЛоРВиНиЛ,
ТиоЛЫ…

обноВился перечень загрязняющих ВещестВ

№ 20 (830) 27 октября –
9 ноября 2023 г.

По поручению Президента
России Правительство
расширило список ве-
ществ, в отношении ко-
торых применяются
меры госрегулирования в
области охраны окружаю-
щей среды. Таким образом
планируется повысить
эффективность экологи-
ческого контроля.

Распоряжением от 20 ок-
тября 2023 года №2909-р
Правительство обновило пе-
речень веществ, загрязняю-
щих воздух, водные объекты

и почвы. К списку добавились
еще 79 позиций, к которым
будут применимы меры гос-
регулирования. Решение на-
правлено на усиление эколо-
гического контроля и улуч-
шение качества окружающей
среды.

Среди добавленных в пе-
речень веществ – тяжелые
металлы и их соединения (бе-
риллий, карбонат бария), уг-
лерод (сажа), гидроксид нат-
рия (щёлочь), хлорвинил, аб-
разивная и асбестосодержа-
щая пыль, смолистые веще-
ства в составе выбросов про-

изводства алюминия, а также
тиолы. Организации должны
будут получать разрешитель-
ные документы на выброс та-
ких веществ и ограничить
объемы этих выбросов.

Перечень актуализирован
на основании предложений
Росгидромета, Росприроднад-
зора, Роспотребнадзора и на-
учных организаций. В Рос-
природнадзоре отмечают, что
речь идет о тех загрязняющих
веществах, которые стали
приоритетными в городах-
участниках федерального
проекта «Чистый воздух»,

маркерных веществах из
справочников НДТ и наибо-
лее часто встречающихся в
инвентаризации самих пред-
приятий.

Как сообщает официаль-
ный сайт Правительства РФ,
введение мер госрегулирова-
ния в отношении новых ве-
ществ будет поэтапным, с уче-
том сроков получения пред-
приятиями природоохран-
ных разрешительных доку-
ментов.

андрей ВасиЛЬЕВ

ноВости

для безопасности
лифтов

Правительством РФ принято раз-
работанное Ростехнадзором постанов-
ление от 20.10.2023 № 1744 «Об ор-
ганизации безопасного использования
и содержания лифтов, подъемных
платформ для инвалидов, пассажир-
ских конвейеров (движущихся пеше-
ходных дорожек) и эскалаторов, за
исключением эскалаторов в метропо-
литенах». Документ актуализировал
действующие правила безопасности,
установил единый порядок принятия
владельцем решения о вводе лифтов
и иных объектов в эксплуатацию
после монтажа, предоставил возмож-
ность получения услуги по учету лиф-
тов в реестре Ростехнадзора в авто-
матическом режиме посредством
ЕПГУ, а также сократил сроки обра-
ботки соответствующих заявок. По-
становление вступает в силу с 1 сен-
тября 2024 года.

с учетом
цифровизации

С 3 ноября 2023 года в России будет
действовать новый порядок экспер-
тизы качества специальной оценки
условий труда. Он введен админи-
стративным регламентом, утвержден-
ным Приказом Минтруда России от
20.07.2023 № 595н. Документ актуа-
лизирован с учетом изменений дей-
ствующего законодательства в рамках
цифровизации. Текст регламента
опубликован на официальном интер-
нет-портале правовой информации.

стимул к сортировке
За раздельный сбор мусора граж-

данам хотят предложить скидки на
проезд и парковку. С такой инициа-
тивой выступила российская Ассо-
циация природопользователей. Для
жителей сел и деревень скидка может
быть заменена на бесплатные разре-
шения на вылов рыбы и заготовку
дров. Предложение направлено главе
Правительства РФ Михаилу Мишу-
стину. Общественники надеются, что
такие меры социальной поддержки
стимулируют население к правильной
сортировке мусора.

Выбрали работодателя
ВЦИОМ обнародовал результаты

опроса, посвященного наиболее при-
влекательным компаниям для тру-
доустройства и критериям выбора ра-
ботодателя. Рейтинг возглавил «Газ-
пром» (32 % опрошенных). По 13 %
голосов досталось РЖД, «Роснефти»,
«Сбербанку» и «Росатому».
На третьем месте – «Яндекс» (10 %
опрошенных). Далее идут «Лукойл»
(9 %), «Роскосмос», «Норильский ни-
кель» и «Тинькофф Банк» (8 %),
Wildberries (7 %). Замыкают рейтинг
лучших компаний-работодателей, по
версии россиян, Ozon, VK, «Русал»,
ВТБ (по 4 %), «Еврохим» (3 %), «Аль-
фа-Групп» (3 %) и «Магнит» (2 %).
Ни в одной из предложенных компа-
ний не хотели бы работать 8 % граж-
дан трудоспособного возраста.

Государство будет контролировать больше загрязнений

актуально

Выписать газету «Охрана труда
и безопасность предприятия» можно
как в почтовом отделении, так и онлайн.
Оформить и оплатить подписку, не вы-
ходя из офиса, очень просто. Достаточно
зайти на сайт podpiska.pochta.ru и в
строке поиска написать название нашей
газеты.

Годовой индекс – па 273.
полугодовой индекс – пР 698.

Цена подписки
на год – 1276 руб. 26 коп.

На 6 месяцев I полугодия
2024 года – 638 руб. 16 коп.

Подписка через редакцию:
(347) 273-61-39, 8-917-785-28-29.

Безналичным расчетом –
через подписное агентство

Гк «Урал-пресс».

подписка – 2024!
продолжается подписная кампания на 2024 год

Внимание!